

Nome do Produto*	Rosas Rubras, Pétalas
Ident.-No.	19826
Nome botânico/latim	Rosa spec.
Distribuidor	Natfood Portugal, Lda
Origem	Paquistão
Côr	Vermelho-violeta
Odor	Característico de rosa
Sabor	Característico de rosa
Tamanho das partículas	Folhas inteiras da flor, <1,0cm
Armazenamento	Seco, protegido da luz
Vida útil	36M
Corpos estrangeiros	max. 1%
Mistura no conteúdo	--
Ingrediente	Pétalas de Rosa

**Declaração não-OGM**

Este produto não é geneticamente modificado, nem contém organismos geneticamente modificados auxiliares ou adicionados nem aromas, como definido na regulamentação EG 1829/2003.

**Conformidade do produto**

O produto está em conformidade com a legislação europeia na data de entrega para chá e produtos relacionados, EU VO 396/2005 incluindo todos os anexos e atualizações sobre quantidades máximas de pesticidas, EU VO 1881/2006 e THIE sobre quantidades máximas de certos contaminantes, Diretrizes do BFR da Alemanha em relação aos alcaloides de pirrolizidina, a diretriz microbiana do THIE para chás de ervas e frutas (matéria-prima) está em conformidade com os produtos orgânicos em conformidade com o VO 834/2007 da UE e os regulamentos

**Limites microbiológicos**

*especificação microbiológica recomendada pelo THIE para infusões de ervas (secas)*

Contagem de placa aeróbia	max. $1 \times 10^7$ kbE/g
Fermento	max. $1 \times 10^5$ kbE/g
Bolores	max. $1 \times 10^5$ kbE/g
E.coli	max. $1 \times 10^3$ kbE/g
Salmonela	ausente em 125g

**Declaração de conformidade do material de embalagem**

O material de embalagem está em conformidade com os requisitos do Código de Alimentos, Bens de Consumo e Alimentos (LFGB) e com as diretrizes dos regulamentos (EG) 1935/2004 e 2023/2006. O material de embalagem não tem impacto negativo sobre o sabor e odor dos produtos, nem outros efeitos.

**Outros**

Os produtos originais não são tratados de forma alguma e comercializados à medida que são importados.

**Valor nutricional**

As infusões de ervas e frutas e os chás estão isentos da obrigatoriedade da declaração nutricional, exceto quando são adicionados açúcares ou frutas açucaradas.

<b><u>Declaração de alérgenos de acordo com VO (EG) NO. 1169/2011</u></b>		
<u>Alérgenos</u>	<u>Incluído na fórmula</u>	<u>Comentários</u>
cereais com glúten (por exemplo, trigo, centeio, cevada, aveia, espelta, etc.)	Não	
crustáceos e derivados	Não	
ovo e derivados	Não	
Peixe e derivados	Não	
Amendoins e derivados	Não	
Soja e derivados	Não	
Leite e derivados (com lactose)	Não	
nozes (Almond, Hazeln., Waln., Cashewn., Pecan., Braziln., Pistacio, Macadamian., Queenslandn.)	Não	
Aipo e derivados	Não	
Sementes de mostarda e derivados	Não	
Sementes de Sésamo e derivados	Não	
Dióxido de enxofre e sulfitos em concentração. de mais de 10 mg / kg ou 10 mg / l em termos de SO2 total	Não	
Tremoço	Não	
Moluscos	Não	

### **Certificados**

IFS, Organic EU Bio, Kosher, Fairtrade

### **A Considerar\***

Os nomes usados de misturas de chás de ervas e frutas são apenas títulos provisórios e não são nomes comerciais de acordo com o Regulamento de Informação Alimentar da UE. Observe que a lista de ingredientes mencionados neste documento não constitui uma declaração vinculativa ou rotulagem de alimentos de acordo com os regulamentos de rotulagem de alimentos. Se necessário, recomendamos uma inspeção final da declaração